
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

       
             

COMUNE DI ROSAZZA 
Provincia di BIELLA 

 
Servizio Tecnico 

Determinazione n. 85 del 31/07/2024 

 

                                                                                                  

OGGETTO:  MESSA IN SICUREZZA CENTRO ABITATO MEDIANTE OPERE DI DIFESA 

SPONDALE TORRENTE PRAGNETTA. OPERE DI COMPLETAMENTO A PRECEDENTE 

INTERVENTO. Presa d'atto affidamento, approvazione Q.E. rimodulato post gara, impegno di 

spesa conseguente CUP H17H22000500001 - CIG B29322ED3B 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ROSAZZA 
Provincia di BIELLA 

 

Servizio Tecnico 

Determinazione n.  85 

                                                                                                       

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA CENTRO ABITATO MEDIANTE OPERE DI DIFESA 

SPONDALE TORRENTE PRAGNETTA. OPERE DI COMPLETAMENTO A PRECEDENTE 

INTERVENTO. Presa d'atto affidamento, approvazione Q.E. rimodulato post gara, impegno di 

spesa conseguente CUP H17H22000500001 - CIG B29322ED3B 

 

PREMESSO che il Comune, attraverso il sistema BDAP, ha richiesto – per l’anno 2023 – tra gli 
altri anche i contributi necessari per la realizzazione delle difese spondali torrente Pragnetta per 
messa in sicurezza centro abitato con importo stimato dell’opera pari ad €. 130.000,00; 
CHE il Comune risulta inserito tra i beneficiari dei fondi richiesti, confluiti in risorse PNRR misura 2 
componente 4 intervento 2.2con decreto del 19/05/2023; 
CONSIDERATO che l’intervento finanziato risulta necessario per completare un intervento 
finanziato dalla Regione Piemonte con interventi urgenti di protezione civile post alluvione; 
RILEVATO che il termine per l’avvio dei lavori è fissato per il 21/08/2024 ove affidati 
tramite SUA/CUC; 
RICHIAMATI i seguenti atti relativi all’opera in oggetto: 

 Determinazione UT n. 8 del 22/02/2024 relativa all’affidamento incarico progettuale all’ing. 
Lanza Matteo di Biella; 

 Determinazione UT n. 18 del 25/03/2024 relativa all’affidamento incarico per rilievi 
planoaltimetrici allo studio Boano e Levis di Biella; 

 Determinazione UT n. 39 del 07/05/2024 con la quale è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico/economica al fine di avviare le richieste di autorizzazioni e pareri agli Enti 
preposti; 

 Determinazione UT n. 71 del 04/07/2024 con la quale è stata assunta la decisione a 
contrarre per l’avvio della fase di affidamento lavori; 

RICHIAMATI i seguenti pareri obbligatori acquisiti: 
- Determinazione n. 1235/A1820C/2024 del 11/06/2024 assunta dal dirigente tecnico 

OO.PP. BI-VC relativa all’autorizzazione idraulica; 
- Parere di compatibilità degli interventi nell’ambiente acquatico espresso dalla Provincia 

nella comunicazione loro prot. 11427 del 23/05/2024; 
- Parere favorevole della Commissione Locale del Paesaggio espresso in data 10/06/2024 

(verbale 3/2024), inviato alla Soprintendenza (procedimento autorizzativo semplificato) 
competente con prot. 1976 del 21/06/2024. 

CONSIDERATO che questa Amministrazione si è convenzionata con la Stazione Unica Appaltante 
di Vercelli per l’espletamento della procedura di gara; 
VISTA la documentazione di gara pervenuta dalla citata SUA prot. 2375 del 30/07/2024 e 
comprendente la determinazione di aggiudicazione a favore dell’Impresa Pidello Scavi srl e tutta la 
documentazione di gara comprese le verifiche dei requisiti della ditta; 
RITENUTO con il presente provvedimento, affidare i lavori, approvare il quadro economico 
rimodulato post – gara ed assumere gli impegni di spesa conseguenti; 
RICHIAMATO il D.Lgs 267/2000 e smi; 
RICHIAMATO il D.lgs 36/2023; 

DETERMINA 
1) DI PRENDERE ATTO delle risultanze della gara d’appalto indetta, ed aggiudicata dalla 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Biella e trasmessa con prot. 2375 del 30/07/2024, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

determinazione 708 del 30/07/2024 da cui risulta aggiudicatario dei lavori di cui trattasi l’Impresa 
Pidello Scavi srl con un ribasso offerto pari al 0,10 % sull’importo dei lavori a base d’asta; 
2) DI APPROVARE il seguente Quadro Economico rimodulato post – gara: 

LAVORI 
A1 IMPORTO RIBASSATO:         €   96.903,00 
A2 PER ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA:  €     3.000,00 
A TOTALE LAVORI    :      €  99.903,00 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1 Per I.V.A. 10% su A:         €   9.990,30 
B2 Per rilievi, progetto in due fasi, direzione lavori, coordinamento sulla sicurezza, CRE compresi 
contributi cassa ed IVA         €   14.968,30 
B3 per accantonamento incentivi RUP      €     2.000,00 
B5 Per imprevisti, accordi bonari, occupazioni, rev.prezzi, altre spese tecniche, e accantonamento 
ribasso d’asta fino ad approvazione CRE      €    2.303,40 
spese generali anche SUA prove di laboratorio contributo ANAC    €       835,00 
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE dell’Amministrazione   €   30.097,00 
 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B)    € 130.000,00 
 
3) DI DARE ATTO che con il presente provvedimento si dovranno assumere i seguenti sub-

impegni a valere sul capitolo di bilancio costituito per l’opera:  
- Per esecuzione lavori € 109.893,30 a favore dell’Impresa Pidello Scavi srl con sede in via 

Graglia 28 a Occhieppo Inferiore, partita IVA 02394600023; 
- Per accantonamento incentivi RUP (somma esposta nella totalità del 2%) € 2.000,00, 

quindi nelle disponibilità dell’Ente per liquidazione a termine dei lavori; 
- Per Stazione Unica Appaltante di Vercelli € 835,00, comprensivi del rimborso ANAC e 

come esposto dalla Stessa SUA con nota aggiuntiva prot. 2375 del 30/07/2024; 
- Per accantonamento per imprevisti. Accordi bonari. Occupazioni, rev. Prezzi, 

accantonamento ribasso da conservare fino ad approvazione del CRE € 2.303,40, quindi 
nella disponibilità dell’Ente; 

dando atto che l’opera è interamente finanziata con fondi P.N.R.R. misura 2 – componente 4 – 
intervento 2.2 “medie opere”; 

4) DI DARE atto che i lavori devono essere avviati entro il 21 agosto e potranno essere consegnati 
anche nelle more di formalizzazione del contratto di affidamento; 

5) DI DISPORRE la liquidazione dell’importo di € 835,00 a favore della Stazione Unica Appaltante 
seguendo le indicazioni della stessa fornite nella nota aggiuntiva prot. 2375 del 30/07/2024; 

6) DI TRASMETTERE la presente alla Ditta Appaltatrice, al Direttore dei Lavori Ing. Lanza Matteo, 
alla Stazione Unica Appaltante; 

7) DI DARE atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di copertura 
finanziaria; 

8) DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
conseguenti, 

 

     Il  Responsabile del Servizio  

        Geom. Raffaello Comerro 

       

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosazza.  Segretario Comunale: Nicoletta Lo Manto (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico finanziario del Comune di Rosazza, ai sensi 

dell’art. 153 del D.lgs 18.08.2000 n 267, esprime  

 

PARERE FAVOREVOLE 
 
Di regolarità contabile in ordine alla presente determinazione di impegno di spesa e  

 

ATTESTA 
 

- la copertura finanziaria dell’impegno assunto; 

- di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è 

compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 

D.L. 1.7.2009 n. 78 conv. L. 102 del 3.8.2009). 

-  

Dichiara inoltre che la presente determinazione diviene esecutiva in data odierna ai sensi della 

disposizione richiamata in premessa. 

 

Rosazza, 31/07/2024 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          ECONOMICO FINANZIARIO 
         


